
ΠΕΡΙΕ ΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση των 39488/974/16-03-2016 
(ΦΕΚ 79/Δ΄/4-04-2016) και 4175/24/10-2006 
(ΦΕΚ 958/Δ΄/2006, όπως τροποποιήθηκε με την 
135341/3990/10-10-2014 ΦΕΚ 526/Δ΄/13-11-2014
απόφαση) αποφάσεων κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, του Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. 
και Ι. για έκταση εμβαδού 187,20 τ.μ. που βρίσκε-
ται στη θέση «Δραγάτα», Σκιόεσσας, ΔΕ Πατρών, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
319,11 τ.μ. στη θέση «Αγριλιά-Στεφάνη» ή «Κολιέ-
ϊκα Βρύση» Οικ. Αγριλιάς ΤΚ Βασιλικού, ΔΕ Φαρ-
ρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
συνολικής έκτασης 387.231,50 τ.μ. για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατα-
σκευή του έργου: «Βελτίωση της Εθνικής Οδού 
Κυπαρισσία - Φιλιατρά - Πύλος - Μεθώνη, Τμήμα 
Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι / Οδοφωτισμός ισόπεδων 
κόμβων τμημάτων Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι και 
Γαργαλιάνοι - Ρωμανός» στην Κτηματική Περιφέ-
ρεια του Δήμου Τριφυλλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

4 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των συνολικής έκτασης 81.367,97 τ.μ. για λόγους 
δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατα-
σκευή του έργου: «Βελτίωση της 7ης Επαρχιακής 
Οδού Μεσσηνίας (Τμήματα Μεσσήνη - Εύα και 
Εύα - Λάμπαινα)» στο Δήμο Μεσσήνης της Π.Ε. 
Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    70359 (1)

Μερική ανάκληση των 39488/974/16-03-2016 
(ΦΕΚ 79/Δ /́4-04-2016) και 4175/24/10-2006 
(ΦΕΚ 958/Δ /́2006, όπως τροποποιήθηκε με την 
135341/3990/10-10-2014 ΦΕΚ 526/Δ /́13-11-2014 
απόφαση) αποφάσεων κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. 
και Ι. για έκταση εμβαδού 187,20 τ.μ. που βρίσκε-
ται στη θέση «Δραγάτα», Σκιόεσσας, ΔΕ Πατρών, 
Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α/́2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις. 

5. Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 268

2691

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.01 20:19:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2692 Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

6. Την 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β /́2017) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/79, που 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/08, 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, παρ. 3 του 
ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις», 
β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλα-
γής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρου 36 
ν. 3698/2008» και την 158/1978 γνωμοδότηση του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93), την πράξη 4 του υπουργικού συμβουλίου της 
06-02-2015 (ΦΕΚ Α΄24) και η αριθμ. 5751/11-02-2015 δια-
ταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότε-
ρου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 
παρ. 3 του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις», 
β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. αλλα-
γής χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36 ν. 3698/2008» και την 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Τις 39488/974/16-03-2016 (ΦΕΚ 79/Δ’/4-04-2016) και 
4175/24/10-2006 (ΦΕΚ Δ/́958/2006, όπως τροποποιήθηκε 
με την 135341/3990/10-10-2014 ΦΕΚ 526/Δ’/13-11-2014
απόφαση) αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων ως Αναδασω-
τέες, του Γ.Γ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. για εμβαδόν 93.986,62 τ.μ. 
11.173,37 τ.μ. στις θέσεις «Συχαινά» και «Πούλια» ΔΕ Πα-
τρών του Δ. Πατρέων αντίστοιχα, που καταστράφηκαν 
από πυρκαγιά.

13. Την 16552/29-01-2020 (ΑΔΑ: 6ΜΦΒΟΡ1Φ-Κ3Σ) 

απόφαση περί υπαγωγής έκτασης στο άρθρο 67 του 

ν. 998/1979.

14. Την υπ’ αριθμ. 28188/14-02-2020 αναφορά - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τις 39488/974/16-03-2016 (ΦΕΚ 

79/Δ’/4-04-2016) και 4175/24/10-2006 (ΦΕΚ 958/Δ’/2006, 

όπως τροποποιήθηκε με την 135341/3990/10-10-2014 

ΦΕΚ 526/Δ’/13-11-2014 απόφαση) αποφάσεις κήρυξης 

εκτάσεων ως αναδασωτέες του Γ.Γ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. για 

έκταση εμβαδού 187,20 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Δραγάτα», Σκιόεσσας, ΔΕ Πατρών, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐ-

ας, η οποία υπάγεται στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, σύμ-

φωνα με την αριθμ. 13, στα έχοντας υπόψη, απόφαση. 

Η έκταση αυτή των 187,20 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 

1,2,3,4,5,6,7,8,1 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμέ-

νο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 

1:400 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

135341/3990/2014 απόφαση και έκταση με κωδικό ΑΔ 

στον Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Αχαΐας.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

135341/3990/2014 απόφαση και έκταση με κωδικό ΑΔ 

στον Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Αχαΐας.

Ανατολικά: αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

135341/3990/2014 απόφαση και έκταση με κωδικό ΑΔ 

στον Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Αχαΐας.

Δυτικά: Με έκταση με κωδικό ΑΔ στον μερικώς κυρω-

μένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Αχαΐας.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι 39488/974/16-03-2016 (ΦΕΚ 

79/Δ’/4-04-2016) και 4175/24/10-2006 (ΦΕΚ 958/Δ’/2006, 

όπως τροποποιήθηκε με την 135341/3990/10-10-2014 

ΦΕΚ 526/Δ’/13-11-2014 απόφαση) αποφάσεις.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2693Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2694 Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

 Αριθμ. 70340 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
319,11 τ.μ. στη θέση «Αγριλιά-Στεφάνη» ή «Κο-
λιέϊκα Βρύση» Οικ. Αγριλιάς ΤΚ Βασιλικού, ΔΕ 
Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/́2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

6. Την 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 
52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/2015).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις».

9. Τις 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την 32371/21-02-2020 αναφορά του Δασαρχείου 

Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως αναδα-

σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την απο-

κατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδά-

σωση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια 

απομάκρυνσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων 

πλατύφυλλων (πουρνάρια, σχοίνα, ρείκια κ.λπ.), με πο-

σοστό κάλυψης 30-50%, εμβαδού 319,11 τ.μ. στη θέση 

«Αγριλιά-Στεφάνη» ή «Κολιέϊκα Βρύση» Οικ. Αγριλιάς ΤΚ 

Βασιλικού, ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, 

η οποία αποτελείται από σημεία 1-2-3-……9-10-1 όπως 

αυτά φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο συνοδεύει 

την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

67306/2131/2014 απόφαση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 

67306/2131/2014 απόφαση.

Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 

ΦΕΚ 213/τ.Α’) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής 

της [(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - (ΦΕΚ 8/Α΄)].

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2695Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2696 Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

   Αριθμ. απόφ. 163 (3)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

συνολικής έκτασης 387.231,50 τ.μ. για λόγους 

δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατα-

σκευή του έργου: «Βελτίωση της Εθνικής Οδού 

Κυπαρισσία - Φιλιατρά - Πύλος - Μεθώνη, Τμή-

μα Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι / Οδοφωτισμός ισό-

πεδων κόμβων τμημάτων Φιλιατρά - Γαργαλιά-

νοι και Γαργαλιάνοι - Ρωμανός» στην Κτηματική 

Περιφέρεια του Δήμου Τριφυλλίας Π.Ε. Μεσση-

νίας. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 

17/16-2-2001, τ.Α’) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων» όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/4-2-2002 τ.Α’) 

«Προσαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (ΦΕΚ 30/21-2-2002 

τ.Α’) «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 πράξης Νο-

μοθετικού περιεχομένου - Αρμοδιότητα δικαστηρίων σε 

υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φορολογι-

κές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του π.δ. της 25/28.11.1929 «Περί κωδι-

κοποίησης των περί κατασκευής και συντήρησης οδών 

κειμένων διατάξεων» και ειδικότερα το άρθρο 23, παρ.1 

που χαρακτηρίζουν το σκοπό της υπόψη απαλλοτρίω-

σης, ως σκοπό δημόσιας ωφέλειας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 

υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 

εθνικών οδών ...», όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 

και 10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 του 

άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των οποίων 

εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 

ν. 1349/1983 όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις διατά-

ξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 6 του ν. 2052/1992.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα 

με τις οποίες το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο 

για την απαλλοτρίωση ακινήτων.

7. Την οικ. 65748/29-04-2020 (ΑΔΑ: 6ΛΔ4ΟΡ1Φ-ΟΡ3) 

απόφαση ανανέωσης ισχύος της 69415/26-3-1998 κοινής 

υπουργικής απόφασης για το έργο «Έγκριση περιβαλλο-

ντικών όρων για το έργο Εθνική Οδός Πάτρα - Μεθώνη, 

Τμήμα Κυπαρισσία - Ρωμανός νομού Μεσσηνίας» από 

τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την 82331/19876/28-03-2019 απόφαση Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την 

οποία εγκρίθηκε το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

9. Τα από 26-02-2020 (2) και 04-03-2020 (1) πρακτι-

κά τοιχοκόλλησης που διαβιβάστηκαν με το 3062/ 

6-3-2020 έγγραφο του Δήμου Τριφυλλίας, από το οποίο 

προκύπτει ότι έγινε η τοιχοκόλληση της ανακοίνω-

σης της απαλλοτρίωσης στα Δημοτικά Καταστήματά 

του.

10. Το από 25-2-2020 φύλλο της εφημερίδας «Θάρρος», 

στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 17-02-2020 ανακοίνωση 

περί κήρυξης απαλλοτρίωσης των ακινήτων.

11. Το από 25-2-2020 φύλλο της εφημερίδας «Ελευθε-

ρία», στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 17-02-2020 ανα-

κοίνωση περί κήρυξης απαλλοτρίωσης των ακινήτων.

12. Το από 27-2-2020 φύλλο της εφημερίδας «Μεσση-

νιακός Λόγος», στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 17-02-

2020 ανακοίνωση περί κήρυξης απαλλοτρίωσης των 

ακινήτων.

13. Την 3477/23-10-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου, με την οποία εντάχθηκε το έργο, στο 

οποίο αφορά η προκείμενη απαλλοτρίωση, στο «Επιχει-

ρησιακό Πρόγραμμα Πελοπόννησος 2014 - 2020».

14. Το 68152/16226/29-4-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου και την 

εισήγηση που το συνοδεύει, καθώς και την εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Μεσσηνίας, αποφασίζει:

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των συνολικής έκτασης 387.231,50 τ.μ., για λόγους 

δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή 

του έργου: «Βελτίωση της Εθνικής Οδού Κυπαρισσία - 

Φιλιατρά - Πύλος - Μεθώνη, Τμήμα Φιλιατρά - Γαργα-

λιάνοι / Οδοφωτισμός ισόπεδων κόμβων τμημάτων 

Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι και Γαργαλιάνοι - Ρωμανός» 

στην Κτηματική Περιφέρεια του Δήμου Τριφυλλίας Π.Ε. 

Μεσσηνίας.

Η απαλλοτριωμένη έκταση εικονίζεται στο από 

12-03-2019 κτηματολογικό διάγραμμα και στον αντίστοι-

χο κτηματολογικό πίνακα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Πελοποννήσου και έχουν εγκριθεί με 

την 82331/19876/28-03-2019 απόφαση του Προϊσταμέ-

νου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-

ώματα κυριότητας οι Γαρδέλης Χαράλαμπος, Πανταζό-

πουλος Πανταζής, Κολιτσίδας Κωνσταντίνος κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 

με δαπάνες της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των 

ωφελουμένων παροδίων ιδιοκτητών κατ’ άρθρο 1 του 

ν. 653/1977 (Α’214), όπως ισχύει, οι οποίες θα καλυφθούν 

σε βάρος των πιστώσεων της ενταγμένης Πράξης στο 

«Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Πελοπόννησος 2014 - 2020» 

με κωδικό ΟΠΣ 5045271.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 5 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΚΑΝΤΖΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2697Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

    Αριθμ. απόφ. 164 (4)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των συνολικής έκτασης 81.367,97 τ.μ., για λό-
γους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου: «Βελτίωση της 7ης Επαρ-
χιακής Οδού Μεσσηνίας (Τμήματα Μεσσήνη -Εύα 
και Εύα - Λάμπαινα)» στο Δήμο Μεσσήνης της 
Π.Ε. Μεσσηνίας. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 

17/16-2-2001, τ.Α’) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων» όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 2985/2002 (ΦΕΚ 18/4-2-2002 τ.Α’) 
«Προσαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του ν. 2990/2002 (ΦΕΚ 30/21-2-2002 
τ.Α’) «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου - Αρμοδιότητα δικαστηρίων 
σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φορο-
λογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του π.δ. της 25/28.11.1929 «Περί κωδι-
κοποίησης των περί κατασκευής και συντήρησης οδών 
κειμένων διατάξεων» και ειδικότερα το άρθρο 23, παρ. 1 
που χαρακτηρίζουν το σκοπό της υπόψη απαλλοτρίω-
σης, ως σκοπό δημόσιας ωφέλειας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί 
υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
εθνικών οδών ...», όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 
και 10 του άρθρου 62 του ν. 947/1979 και την παρ. 4 του 
άρθρου 9 του ν. 960/1979, για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 
ν. 1349/1983, όπως αυτές συμπληρώθηκαν με τις διατά-
ξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 6 του ν. 2052/1992.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 163 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα 
με τις οποίες το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο 
για την απαλλοτρίωση ακινήτων.

7. Τις 1911/6-11-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΠΟΡ1Φ-ΑΦΥ) και 
32159/1707/18-11-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓ60Ρ1Φ-ΒΚ3) αποφά-
σεις της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, με τις 
οποίες εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το οδικό 
έργο: «Βελτίωση της 7ης Επαρχιακής Οδού Μεσσηνίας 
(Τμήματα Μεσσήνη - Εύα και Εύα - Λάμπαινα)» στο Δήμο 
Μεσσήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας.

8. Την 117683/29394/3-5-2019 (ΑΔΑ: ΨΩΨ07Λ1-ΖΔΕ) 
απόφαση του Προϊσταμένου Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, με την οποία εγκρίθηκε το κτηματολόγιο της 
μελέτης «Μελέτη 7ης επαρχιακής οδού, τμήμα Μεσσή-
νη - Εύα».

9. Την 26811/8-5-2019 (ΑΔΑ: Ψ5347Λ1-ΓΙΒ) απόφαση 
του Προϊσταμένου Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων 
Π.Ε. Μεσσηνίας, με την οποία εγκρίθηκε το κτηματολό-
γιο της μελέτης «Μελέτη 7ης επαρχιακής οδού, τμήμα 
Εύα - Βαλύρα».

10. Το από 10-03-2020 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 

Δήμου Μεσσήνης από το οποίο προκύπτει ότι έγινε η 

τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης της απαλλοτρίωσης στο 

Δημοτικό Κατάστημά του.

11. Το από 25-02-2020 φύλλο της εφημερίδας «Ελευ-

θερία», στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 17-02-2020 ανα-

κοίνωση περί κήρυξης απαλλοτρίωσης των ακινήτων.

12. Το από 27-02-2020 φύλλο της εφημερίδας «Μεσ-

σηνιακός Λόγος», στο οποίο δημοσιεύτηκε η από 

17-02-2020 ανακοίνωση περί κήρυξης απαλλοτρίωσης 

των ακινήτων.

13. Την 3476/23-10-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου, με την οποία εντάχθηκε το έργο στο 

οποίο αφορά η προκείμενη απαλλοτρίωση στο «Επιχει-

ρησιακό Πρόγραμμα Πελοπόννησος 2014 - 2020».

14. Το 65748/15685/30-4-2020 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου και την 

εισήγηση που το συνοδεύει, καθώς και την εισήγηση του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεσσηνίας, αποφασίζει:

Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 

συνολικής έκτασης 81.367,97 τ.μ. , για λόγους δημόσιας 

ωφέλειας και ειδικότερα για την κατασκευή του έργου: 

«Βελτίωση της 7ης Επαρχιακής Οδού Μεσσηνίας (Τμήμα-

τα Μεσσήνη - Εύα και Εύα -Λάμπαινα)» στο Δήμο Μεσ-

σήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας.

Η απαλλοτριωμένη έκταση εικονίζεται στα από 

15-04-2019 και 8-5-2019 κτηματολογικά διαγράμμα-

τα και κτηματολογικούς πίνακες της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Έργων Πελοποννήσου, που έχουν εγκριθεί με 

τις 117683/29394/3-5-2019 (ΑΔΑ: ΨΩΨΘ7Λ1-ΖΔΕ) και 

26811/8-5-2019 (ΑΔΑ: Ψ5347Λ1-ΓΙΒ) αποφάσεις Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι-

καιώματα κυριότητας οι Πολυχρονόπουλος Κων/νος, 

Κληρονόμοι Χριστόπουλου Ηλία, Περώτης, Παπαϊωά-

ανου Μαρία κ.λπ.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 

με δαπάνες της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των 

ωφελουμένων παρόδιων ιδιοκτητών κατ' άρθρο 1 του 

ν. 653/1977 (Α΄214), όπως ισχύει, οι οποίες θα καλυφθούν 

σε βάρος των πιστώσεων της ενταγμένης Πράξης στο 

«Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Πελοπόννησος 2014 - 2020» 

με κωδικό ΟΠΣ 5045544.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 5 Μαΐου 2020

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΚΑΝΤΖΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2698 Τεύχος Δ’ 268/30.05.2020

*04002683005200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


